
 
 
 

 

 
 

AVANTEC ENGENHARIA LTDA 
Rua Pedro Busatto, n° 91, 2° Pavimento, Jardim Camburi, Vitória/ES – CEP 29.090-470 

Tel.: +55 (27) 3385-3148 

 

Vitória/ES, 06 de outubro de 2022 

A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO 

A/C DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - SMAP 

 

AVANTEC ENGENHARIA LTDA 

CNPJ: 05.844.663/0001-06 

 

REF.: JULGAMENTO PROPOSTA COMERCIAL – TOMADA DE PREÇOS N° 

034/2022  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 22.0.000081029-4 

 

 

A AVANTEC ENGENHARIA LTDA, situada na Rua Pedro Busatto, n° 91, 2° Pavimento, 

Jardim Camburi, Vitória/ES, CEP 29.090-470, devidamente inscrita no CNPJ n° 

05.844.663/0001-06, por intermédio de seu representante legal THIAGO EUGÊNIO DE 

MELO DIAS, vem por meio deste, SOLICITAR respeitosamente esclarecimentos 

acerca do RESULTADO da análise das Propostas Comerciais, referentes ao Edital DE 

TOMADAS DE PREÇOS N° 034/2022, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PELO 

REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, PARA A ELABORAÇÃO DOS 

PROJETOS EXECUTIVOS DAS OBRAS DE INFRAESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO 

DAS VIAS ELENCADAS POR MEIO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, CONFORME 

CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E 

SEUS ANEXOS. 

 

Conforme publicado por esta Comissão no dia de 06/10/2022, a empresa COLLA E 

DALLEGRAVE SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E PROJETOS DE ENGENHARIA, foi 

classificada em 1° lugar do presente certame com o valor de R$ 133.099,00 (Cento e 

trinta e três mil e noventa e nove reais), porém de acordo com inciso II do Artigo 48° da 

Lei 8.666/93 e também inciso XI da Lei 10.520/2002, o valor proposto pela referida 

Licitante deverá ser julgada como INEXEQUÍVEL, de acordo com os cálculos 

apresentados a seguir: 

 

 

 

 



 
 
 

 

 
 

AVANTEC ENGENHARIA LTDA 
Rua Pedro Busatto, n° 91, 2° Pavimento, Jardim Camburi, Vitória/ES – CEP 29.090-470 

Tel.: +55 (27) 3385-3148 

 

LICITANTE  PROPOSTAS  DESCONTO 

COLLA E DALLEGRAVE SERVIÇOS DE 
TOPOGRAFIA  E PROJETOS DE ENGENHARIA 

R$ 133.099,00 51,408% 

AVANTEC ENGENHARIA LTDA R$ 189.960,04 30,649% 

AEROGEO AEROFOTOGRAMETRIA, 
GEOPROCESSAMENTO E ENGENHARIA LTDA 

R$ 197.283,08 27,975% 

N E S ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 198.917,33 27,379% 

LITORAL SUL PROJETOS DE ENGENHARIA 
EIRELLI 

R$ 209.991,98 23,336% 

      

CÁLCULO INEXEQUIBILIDADE 

VALOR LICITADO R$ 273.910,61 

50% DO VALOR LICITADO R$ 136.955,31 

MÉDIA DAS PROPOSTAS ACIMA DE 50% R$ 199.038,11 

70% DAS MÉDIAS - VALOR MÍNIMO 
EXEQUÍVEL 

R$ 139.326,68 

 

 

 

Logo, solicitamos respeitosamente, análise e apreciação dos fatos supracitados. 

 

  

 

 

 

 

 

AVANTEC ENGENHARIA LTDA 

CNPJ 05.844.663/0001-06 

Thiago Eugênio de Melo Dias 

Engenheiro Produção-Civil  

CREA/MG n° 121601/D – Visto 20140160 

 


		2022-10-06T17:29:22-0300
	THIAGO EUGENIO DE MELO DIAS:06364139698




